
DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 27-01-2026 COMUNE DI PADRU 
1 

 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

Numero  4   Del  27-01-26  
 

ORIGINALE 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 12:53, nella casa comunale, 

ad eccezione degli assessori Donatella Arru, Massimiliano Modde e Luigi Corda, che partecipano alla 

seduta in videoconferenza, si è riunita la Giunta alla presenza dei signori:  

Idini Antonello SINDACO P 
 
Arru Donatella ASSESSORE P 
 
Corda Luigi ASSESSORE P 
 
Modde Massimiliano ASSESSORE P 
 
Satta Stefania ASSESSORE A 
 

 
Presenti n.   4 e assenti n.   1.  
Partecipa,il Segretario Comunale Dott.ssa Natalina Baule con funzioni referenti di assistenza e 

verbalizzazione (art. 97, c.4° lett.a) del D.Lgs n° 267/2000. 

Presiede la seduta il Sindaco Antonello Idini, anch’esso in videoconferenza il quale, constatato 

che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Premesso che sulla presente deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267. 

  

@  

COMUNE DI PADRU 
Provincia GALLURA 

Nord Est Sardegna 
07020 Padru - Viale Italia Tel.0789/454017 

 

Oggetto:  Dichiarazione stato di calamità naturale a seguito a seguito degli 
eccezionali eventi meteorologici dei giorni 19 e 20 gennaio 2026. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 27-01-2026 COMUNE DI PADRU - 
Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che nei giorni 19 e 20 gennaio 2026, si sono verificati eventi 
meteorologici eccezionali con precipitazioni piovose a carattere alluvionale nel 
territorio del Comune di Padru; 
  
CHE detti eventi hanno provocato danni materiali nel centro abitato di Padru e delle 
frazioni; 
 
CONSIDERATO, altresì , che la violenza delle precipitazioni ha provocato vari 
smottamenti, causando seri danni rendendo impercorribili numerose strade di 
penetrazione agraria; 
 
 CHE da una ricostruzione generale, i danni materiali agli immobili, e alle infrastrutture 
viarie, risultano ingenti e tali da rendere urgente provvedimenti di tipo economico per 
assistere in modo adeguato le persone e le aziende colpite dagli eventi di cui in 
premessa;  
 
PRESO ATTO che le località colpite sono ubicate nei centri abitati e in varie parti del 
territorio comunale;  
 
RITENUTO urgente provvedere in merito, evidenziando lo stato di precarietà dovuto 
ai danni subiti;  
 
DATO ATTO  che, in dipendenza di ciò, occorre provvedere ai sensi dell’art.2 della 
L.R. n.28/1985; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Regionale n.51/20 del 24.09.2008 
con la quale sono state dettate le nuove direttive di attuazione in materia di disciplina 
relativa all’iter procedurale ai fini dell’accertamento dei danni derivanti da calamità 
naturali o eventi eccezionali e da avverse condizioni atmosferiche; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra rappresentato, dover provvedere in merito;  
 
DATO ATTO che, la presente proposta non necessità di parere di regolarità contabile 
in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’Ente;  
 
Tutto ciò premesso 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1.DI APPROVARE le premesse del presente atto deliberativo per farne parte 
integrante e sostanziale;  
 
2.DI DARE ATTO che gli eventi meteorologici eccezionali con precipitazioni piovose 
a carattere alluvionale nel territorio del Comune di Padru hanno provocato danni 
materiali nel centro abitato di Padru e delle frazioni, con distruzione di strade, muretti a 
secco, recinzioni, e danneggiamenti vari alle attività produttive;  



DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 27-01-2026 COMUNE DI PADRU - 
Pag. 3  

 
3.DI DICHIARARE conseguentemente, per le ragioni sopra esposte, lo stato di 
calamità naturale. 
 
4.DARE al presente atto, con separata votazione unanime, eseguibilità immediata, ai 
sensi dell'art. 134,comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 

 
 
  

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA (art. 49,comma 1 e art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs. n° 267/2000) 
VISTO con parere Favorevole in data 22-01-26 
 
 

Il Responsabile del servizio 
Arch. Bazzu Marco 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 27-01-2026 COMUNE DI PADRU - 
Pag. 4  

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto; 
 

Il SINDACO    Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Natalina Baule 

Antonello Idini 
 

 
 
 

Attestazione di Esecutività 

Il sottoscritto Segretario Comunale, Visti gli atti d’ufficio CERTIFICA che la presente deliberazione è 
divenuta esecutiva 27-01-2026 

 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000) 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Natalina Baule 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 


